
1.  Arch.  Nicolò Mazza Presidente 

2.  Padre Michele Pitronaci Consigliere 

3.  Suor Daissy Porathoor Consigliere 

A. 

OPERA PIACASA DI RIPOSO "B.NE B.RDO DI 
FALCO e OPERE ASSISTENZIALI ed 

EDUCATIVE S. ANNA 
Piazza Garibaldi n.16-94014 NICOSIA (EN)-Tel. 0935.638291 -0935.638327 

(Ente ai sensi del D.P.RS. N°57 del 22.02.2000 -G.U.RS. 19/2000) - CF.90003370864 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELIBERA N° 

OGGETTO: Revisione dei residui attivi e passivi. 

L'anno DUEMILAVENTUNO 

Addì  VENT  .1 	del mese di Se  it  &-. )-1.  (1)ki::  alle ore 	 
nell'Ufficio dell'Ente suddetto 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Nominato dall'Ass.to Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ed Autonomie Locali con 
D.A n. 2464/Serv.7 IPAB del 26/09/2016, D.A. n. 2697/Serv.7 IPAB del 14/12/2016 di rettifica 
del D.A. 2464/Serv.7 IPAB del 26/09/2016. D.A. n.3626/Serv.7 IPAB del 15/12/2016, assistiti 
dal Segretario Dott. Davide Nasonte così composto: 

ha adottato la seguente deliberazione: 



RITENUTO che prima dell'approvazione del conto consuntivo 2020 bisogna, bisogna procedere 
alla revisione dei residui attivi e passivi degli anni precedenti alla luce delle mutate esigenze di 
questa Opera Pia; 

VISTA la direttiva dell'Assessorato alla Famiglia prot.365 del 09/02/2004 Serv. 6° che detta 
disposizioni circa una attenta valutazione dei residui al fine di ridurre i disavanzi di 
amministrazione; 

CONSTATATO che alla luce degli impegni di spesa presi e delle spese sostenute negli esercizi 
precedenti si rende necessario esaminare l'elenco dei residui passivi per cancellarne alcuni non più 
rispondenti alle esigenze di questo Ente o perché impegni di spesa non più da pagare; 

CONSTATATO che anche per quanto riguarda le entrate occorre procedere ad una revisione di 
quelle che per svariati motivi non sono più incassabili. 

ESAMINATI analiticamente sia i residui attivi sia i residui passivi e ritenuto che alcuni possano 
essere eliminati per adempiere a quanto prescritto dalla suddetta circolare e, tenuto conto, inoltre, 
della sopravvenuta perenzione di alcuni di essi; 

RILEVATO che l'esame dei residui passivi riguarda i capitoli di spesa come appresso specificati: 

/) Art.001 "Imposte e tasse" residuo 2014 C. 245,40 va cancellata in quanto non più dovuta 

2) Art.005 "Assicurazioni "residuo 2018 C. 132,60 va cancellata in quanto non più dovuta. 

3) Art.006 "Manutenzione ascensori mobili ed arredi" residuo 2017 C. 1,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta. 

4) Art.006 "Manutenzione ascensori mobili ed arredi" residuo 2017 C. 244,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

5) Art.006 "Manutenzione ascensori mobili ed arredi" residuo 2017 C. 1.160,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

6) Art.007 Vitto e generi di pulizia" residuo 2017 C. 74.04 va cancellata in quanto non più dovuta. 

7) Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 156,21 va cancellata in quanto non più 
dovuta. 

8) Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 0.20, va cancellata in quanto va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

9) Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 0.90 va cancellata in quanto non più dovuta. 

10) Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 1.079,25 va cancellata in quanto non più 
dovuta. 

11) Art.011 "Retribuzione al personale" residuo 2018 C. 467 80 va cancellata in quanto non più 
dovuta. 

12) Art.015 "Rimborso spese indennità al personale" residuo 2020 C. 150,60 va cancellata in quanto 
non più dovuta.. 

13) Art.018 "Convenzione personale religioso" residuo 2016 C. 930,00 va cancellata in quanto non 
più dovuta. 

14) Art.018 "Convenzione personale 'religioso" residuo 2017 C. 1.860,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta. 



15) Art.019 "Convenzioni con personale laico" residuo 2016 C. 1.500,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta 

16) Art.019 "Convenzioni con personale laico" residuo 2016 C. 1.645,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta. 

17) Art.019 "convenzioni con personale laico" residuo 2017 C. 374,00 va cancellata in quanto non 
più dovuta. 

18) Art.019 "convenzioni con personale laico" residuo 2018 va diminuita di importo pari ad C 
4.000,00 in quanto non più dovuta. 

19) Art.019 "convenzioni con personale laico" residuo 2019 va diminuita di importo pari ad E. 
12.000,00 in quanto non più dovuta. 

20) Art.019 "convenzioni con personale laico" residuo 2020 C. 20.000,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta. 

21) Art.021 "spese varie e rimborsi" residuo 2018 C. 59,00 va cancellata in quanto non più dovuta. 

22) Art.021 "spese varie e rimborsi" residuo 2018 C. 40,00 va cancellata in quanto non più dovuta. 

23) Art.021 " Convenzione servizio sanitario, infermeria, barbiere" residuo 2019 C. 1.60 va 
cancellata in quanto non più dovuta 

24) Art.022 "spese per liti" residuo 2013 C. 2.499,99 va cancellata in quanto non più dovuta. 

25) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2010 C. 3.298,16 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

26) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2012 C. 1.815,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

27) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2013 C. 1.500,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

28) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2013" C. 1.448,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

29) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2013 C. 1.370,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

30) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2014 C. 1.226,13 va cancellata in 
quanto non più dovuta 

31) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2014 C. 3.448,00 va cancellata in 
quanto non più dovuta. 

32) Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2015 C. 385,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta. 

33) Art.023 "consulenze anuninistrative 
quanto non più dovuta. 

34) Art.023 "consulenze amministrative 
quanto non più dovuta. 

35) Art.023 "consulenze amministrative 
quanto non più dovuta. 

36) Art.023 "consulenze amministrative 
quanto non più dovuta 

e tecniche" residuo 2015 C. 1.370,00 

e tecniche" residuo 2015 C. 3.477,00 

e tecniche" residuo 2015 C. 1.300,00 

e tecniche" residuo 2015 C. 1.000,02 

va cancellata in 

va cancellata in 

va cancellata in 

va cancellata in 



37) Art.023 
non più 

38) Art.036 
non più 

39) Art.036 
non più 

40) Art.036 
non più 

41)Art.036 
non più 

42) Art.036 
non più  

"consulenze 
dovuta 

"restituzione 
dovuta. 

"restituzione 
dovuta. 

"restituzione 
dovuta. 
"restituzione 
dovuta. 
"restituzione 
dovuta. 

amministrative e tecniche" residuo 2016 4,00 va cancellata in quanto 

di depositi e cauzioni" residuo 2013 C. 1.610,00 va cancellata in quanto 

di depositi e cauzioni" residuo 2015 C. 3.660,00 va cancellata in quanto 

di depositi e cauzioni" residuo 2016 E. 600,00 va cancellata in quanto 

di depositi e cauzioni" residuo 2016 C. 500,00 va cancellata in quanto 

di depositi e cauzioni" residuo 2019 	1.200,00 va cancellata in quanto 

DATO ATTO che il totale dei residui passivi da eliminare ammonta a complessive e. 77.832.30 

RILEVATO che l'esame dei residui attivi riguarda i capitoli di spesa come appresso specificati: 

1) Art.001 "Fitti fondi rustici" residuo 2012 C. 1.236,00 va cancellata in quanto non più esigibile. 

2) Art.001 "Fitti fondi rustici" residuo 2013 C. 2.126,00 va cancellata in quanto non più esigibile. 

3) Art.001 "Fitti fondi rustici" residuo 2015 C. 1.900,00 va cancellata in quanto non più esigibile. 

4) Art.002 "Fitti fabbricati" residuo 2016 C. 800,00 va cancellata in quanto non più esigibile. 

5) Art.002 "Fitti fabbricati" residuo 2016 C. 2.850,00 va cancellata in quanto non più esigibile. 

6) Art.002 "Fitti fabbricati" residuo 2018 C. 520,00 va cancellata in quanto non più esigibile. 

7) Art.004 "Rette di ricovero" residuo 2016 C. 4.273,80 va cancellata in quanto non più esigibile. 

8) Art.004 "Rette di ricovero" residuo 2017 E. 6.968,24 va cancellata in quanto non più esigibile 

9) Art.004 "Rette di ricovero" residuo 2018 C. 1.422,80 va cancellata in quanto non più esigibile. 

DATO ATTO che i residui attivi da eliminare ammontano a complessivi C. 22.096,84. 

RITENUTO che bisogna procedere alla rideterminazione dei residui attivi e passivi 

VISTA la Legge 17/7/1890 n°6972 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto vigente dell'Ente; 

Il Consiglio all'unanimità ed a votazione resa in forma palese 

DELIBERA 



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute, riformulare i residui passivi 
tenendo conto delle sotto elencate cancellazioni: 

1)Art.001 "Imposte e tasse" residuo 2014 C. 245,40. 

2)Art.005 "Assicurazioni "residuo 2018 C. 132,60. 

3)Art.006 "Manutenzione ascensori mobili ed arredi" residuo 2017 C. 1,00. 

4)Art.006 "Manutenzione ascensori mobili ed arredi" residuo 2017 C. 244,00. 

5)Art.006 "Manutenzione ascensori mobili ed arredi" residuo 2017 C. 1.160,00. 

6)Art.007 Vitto e generi di pulizia" residuo 2017 C. 74.04. 

7)Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 156,21. 

8)Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 0.20. 

9)Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018 C. 0.90. 

10)Art.007 "Vitto e generi di pulizia" residuo 2018€. 1.079,25. 

11)Art.011 "Retribuzione al personale" residuo 2018 C. 467,80. 

12)Art.015 "Rimborso spese indennità al personale" residuo 2020 €. 150,00. 

13)Art.018 "Convenzione personale religioso" residuo 2016€. 930,00. 

14)Art.018 "Convenzione personale religioso" residuo 2017 C. 1.860,00. 

15)Art.019 "Convenzioni con personale laico" residuo 2016 C. 1.500,00. 

16)Art.019 "Convenzioni con personale laico" residuo 2016 C. 1.645,00. 

17)Art.019 "convenzioni con personale laico" residuo 2017 C. 374,00. 

18)Art.019 "convenzioni con personale laico" residuo 2018 va diminuita di importo pari ad C 
4.000,00. 

19)Art.019 
12.000,00. 

20)Art.019 

21)Art.021 

22)Art.021 

23)Art.02 I 

24)Art.022 

25)Art.023 

26)Art.023 

27)Art.023 

28)Art.023 

29)Art.023 

30)Art.023 

31)Art.023  

"convenzioni con personale laico" residuo 2020 C. 20.000,00. 

"spese varie e rimborsi" residuo 2018 C. 59,00. 

"spese varie e rimborsi" residuo 2018 C. 40,00. 

"Convenzione servizio sanitario, infermeria, barbiere" residuo 2019 C. 1.60. 

"spese per liti" residuo 2013 C. 2.499,99. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2010 C. 3.298,16. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2012 C. 1.815,00. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2013 C. 1.500,00. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2013" C. 1.448,00. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2013 C. 1.370,00. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2014 C. 1.226,13. 

"consulenze amministrative e tecniche" residuo 2014 C. 3.448,00. 

"convenzioni con personale laico" residuo 2019 va diminuita di importo pari ad C. 



32)Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2015 C. 385,00. 

33)Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2015 C. 1.370,00. 

34)Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2015 C. 3.477,00. 

35)Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2015 C. 1.300,00. 

36)Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2015 C. 1.000,02. 

37)Art.023 "consulenze amministrative e tecniche" residuo 2016 C. 4,00. 

38)Art.036 "restituzione di depositi e cauzioni" residuo 2013 C. 1.610,00. 

39)Art.036 "restituzione di depositi e cauzioni" residuo 2015 C. 3.660,00 va cancellata in quanto 
non più do vuta. 

40)Art.036 "restituzione di depositi e cauzioni" residuo 2016 C. 600,00 va cancellata in quanto non 
più dovuta. 

41)Art.036 "restituzione di depositi e cauzioni" residuo 2016 C. 500,00 va cancellata in quanto non 
più dovuta. 

42)Art.036 "restituzione di depositi e cauzioni" residuo 2019 C. 1.200,00 va cancellata in quanto 
non più dovuta. 

Totale residui passivi C. 77.832,30 

Riformulare i residui attivi tenendo conto delle sottoelencate cancellazioni: 

1)Art.001 "Fitti fondi rustici" residuo 2012 C. 1.236,00. 

2)Art.001 "Fitti fondi rustici" residuo 2013 C. 2.126,00. 

3)Art.001 "Fitti fondi rustici" residuo 2015 C. 1.900,00. 

4)Art.002 "Fitti fabbricati" residuo 2016 C. 800,00. 

5)Art.002 "Fitti fabbricati" residuo 2016 C. 2.850,00. 

6)Art.002 "Fitti fabbricati" residuo 2018 E. 520,00. 

7)Art.004 "Rette di ricovero" residuo 2016 C. 4.273,80. 

8)Art.004 "Rette di ricovero" residuo 2017 C. 6.968,24. 

9)Art.004 "Rette di ricovero" residuo 2018 E. 1.422,80. 

Totale residui attivi C. 22.096,84. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL CONSIGLIERI Rl
ij 

 S G TARIO 

E' copia conforme da servire per uso amministrativo 

NICOSIA li 

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore dichiaro che il presente verbale è stato pubblicato ed affisso all'albo e sul sito  web  di 

rung.cfn Pnt, flV crinrrvi 

 

PATCPP111-1,1 p r•inn r101 	 al V l •./ 	 4.ta 

 

   

e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

NICOSIA lì 	 IL DIRETTORE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

